Mẹ là con gái của Fujiwara no Tokihira.
Có người nói Hiromasa sinh năm Diên Hỉ thứ mười tám (năm

918), lại có kẻ cho rằng y sinh vào năm Diên Hỉ thứ hai mươi hai
(năm 922). Từ trước khi Murasaki Shikibu và Sei Shonagon[47] ra
đời, Hiromasa đã được hấp thu sự phong nhã chốn cung đình như lẽ
dĩ nhiên. Năm Thiên Diên thứ hai (năm 940), y được phong tòng
tam phẩm, đứng vào hàng quan lại được lên điện Thanh Lương yết
kiến thiên hoàng.

Xin nói một chút về con người của Minamoto no Hiromasa.
Theo tư liệu lịch sử, y là một nhân tài hiếm có.
Kim tích vật ngữ tập chép rằng, “Vạn sự đều tài giỏi hơn người,

trong đó tài đàn sáo đã đạt đến tuyệt đỉnh.”